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Conclusuon ; : |

Una vez reallzada la inspeccion vy el anahs;s técnico del futuro desarrollo dei proyecto
denommade ““RESPALDO DIVISA- LA ARENA 34,5 KV” en servldumbre de la avenida
Pres;dente Belisario Porras, en los distritos de Santa Maria, Parita y La Arena, provindia
de Herrera consideramos que se reqwere solicitar informacién aclaratoria ya que no
indica las medidas de mitigacién a |mplementar para disminuir eI posible impacto que

puede generar el desarrollo del presente proyecto sobre la fauna y flora existente en el
peligo.n_o a desarrollar.
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Recomendacnones : : P |
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S 'Prewo ala aprebamon del proyecto requerlmos se nos so!lmte el wsto bueno de las

% medtdas de mitigacion a implementar para no afectar la fauna y flora existente en
area a desarrollar.
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@, 'Sohcntar un plan de rescate y reub|ca0|on de fauna . 3y }
.Fundamento Legal: ' ' l
& Ley 41 de 1998 “General de Amblente de la Republlca de Panama" (G. 0.23578) l
B Ley 24. de 1995 “Por la cual se establece la legislacion dée Vida Silvestre en lia
Repubhca de Panama y se dictan otras disposiciones” (G. O. 22801) :
‘Decreto Ejecutivo No:1 de 1 de marzo de 2023 modlfcado por el; Decreto EJecutlvo Nol 2
del 27 de marzo de 2024
~ Decreto 43 de 2004 “Que reglamenta Ia Ley N° 24 de 7 dej junlo de 1995 y dlcta otrLs
d!sposmmnes” (G. O. 25091). 1
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Nacmnal del Ambiente (ANAI\/I) para acciones sobre la vida' silvestre en Panama
(G o) 25381)

f':f Ei: Decreto ejecutivo N° 5 2017 del 1 de febrero de 2017 “‘Que regula tel
' pr*oc,edlmlento de sancion dlrecta por infracciones amblentales|

0'0 .

elaboraolon y revisién periddica del listado de las especies de fauna y fleTa
~ amenazadas de Panam4, y se dictan otras disposiciones” (G.0. 28187-A) |
Resolumon AG-0292-2008. “Por la cual se establecen los requisitos para los Planes
dé Rescate y Reubicacién de Fauna Silvestre”. ; !—
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Evidencia fotografica: |
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Reu 6n con personal de Ia envnado por la’ Sltlo de inicio de la hnea de transmnsuon en
Empresa de Distribucién Eléctrica Metro-' la subestamon de dlstrlbumon electnca dfe
Oeste, SA - .| Divisa. .~ {

X Resolucren AG-0138- 2004 “Que aprueba el manual: de: procédlmlento, de Autorldad '

~ Resolucion N° DM- 0657-2016 “Por ‘la cual se establece el proCeso" para 'la
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Chitré, Calle Pastor Solis, Prov. I’?e Herréra. r i i Pég_inal' 4
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_ Chitré, Calle Pastor Solis, Prov. De Herrera.
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8/10/24, 8:36 a.m. RE: NOTIFICACION NOTA ACLARATORIA EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV".: Yuria Yasmin Benitez - Outlook

L

s Outlook

RE: NOTIFICACION NOTA ACLARATORIA EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV".

Desde Rosa Montenegro <rmontenegroe@naturgy.com>
Fecha Mar 10/08/24 7:26 AM

Para Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
CC  Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Buenos dias
Recibido

Estoy a la espera de la nota notariada para el retiro de la aclaratoria
Muchas gracias

Saludos,

Naturgy’’ 2k

Rosa Montenegro Estrada
Ambiente (PA)

Tel. 6593-1925

CUG.1925

RPV Fijo: 315-4767
tmontenegroef@naturgy.com

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado el: lunes, 7 de octubre de 2024 1:55 p. m.

Para: Rosa Montenegro <rmontenegroe@naturgy.com>

CC: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: NOTIFICACION NOTA ACLARATORIA EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 Kv".

CIBERSEGURIDAD NATURGY - Este es un CORREO EXTERNO: Verifique remitente antes de abrir adjuntos o acceder a

links

Respetada ingeniera Montenegro:

about:blank 1/2



8/10/24, 8:36 a.m.

RE: NOTIFICACION NOTA ACLARATORIA EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV".: Yuria Yasmin Benitez - Outlook

Se informa que debe presentarse el Representante Legal de la sociedad
EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A., dentro del
término de cinco (5) dias habiles contados al recibo del presente correo,
a la Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de
Herrera, para que sea notificada de la nota aclaratoria DRHE-SEIA-1277-2024 del
Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, correspondiente al proyecto:
RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV.

Cabe senalar que, de no poder notificarse personalmente, debera presentar
nota debidamente notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto
antes descrito, y a su vez autorice a una tercera persona a
retirar la documentacion, adjuntandole copia de su cédula.

De igual manera, podra otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a
lo establecido por el Cédigo Judicial.

En caso de no presentarse en el término sefialado en el presente correo, se
procedera con su naotificacién en el lugar declarado como domicilio, atendiendo lo
normado en los articulos 90 y 94 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000.

Sin otro particular,

Yuria Yasmin Benitez |

Herrera

{507) 500-0855 | | ybenitez@miambiente.qob.pa
Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook,
Ancdn, Panama, Rep. de Panama

Pagina Web: www.miambiente.qob.pa | Uhfcanes en

nuestro Mapa Web: http://goo.gl/X0Onlex | Siguencs | \

en
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente

about:blank

antes de imprimir este documentoc.
Please remember your responsibility with the environment
before printing this document.
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. DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 19 de septiembre de 2024.
DRHE-SEIA-1277-2024

Sefiora
Cinthya Camargo Saavedra
Representante Legal

Empresa de Distribucién Eléctrica Metro-Oeste, S.A.
Promotor

E.S.D.

Seiora Camargo:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 62 de Decreto
Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, le solicitamos informacion aclaratoria al
Estudio de Impacto Ambiental (EslA), Categoria |, denominado “RESPALDO DIVISA-
LA ARENA 34,5 KV”, a desarrollarse en los distritos de Santa Maria, Parita y Chitré,
provincia de Herrera, en lo siguiente:

1. En el punto 2.2 Descripcion de la actividad, obra o proyecto; ubicacion,
propiedad (es) donde se desarrollara y monto de inversion (pagina 7 del EslA)
se detalla lo siguiente: “El proyecto denominado Respaldo Divisa-La Arena 34,5 Kv,
consiste en la instalacion de una linea de media tensién de 34,5 Kv, de 35 km de
longitud que dotaréa la regién de Divisa-La Arena, constituida por conductores de
477 Al forrado, en su linea troncal y 570 Al XLPE en los tramos soterrados. El
proyecto en mencioén se situa sobre la servidumbre vial de la carretera Divisa a
Chitré (Avenida en el Paseo Enrique Genzier), que afraviesa los distritos de Santa
Maria, Parita y Chitré, provincia de Herrera y tiene un monto de inversion de
aproximadamente cuatro millones de délares (B/. 4,000,000.00)".

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Detallar los corregimientos que abarca el proyecto, toda vez que en la
descripcién citada, inicamente se hace referencia a los distritos.

b) Detallar la ubicacién y longitud de los tramos troncales, presentando los
puntos de coordenadas UTM, inicio y final de cada tramo.

c) Detallar la ubicacion y longitud de los tramos soterrados, presentando los
puntos de coordenadas UTM, inicio y final de cada tramo.

d) Presentar planos del proyecto, firmados y sellados por profesional idéneo.

2. En el punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o
proyecto y sus componentes, se incluye cuadro con setecientos nueve (709)
puntos de coordenadas UTM del sitio en el cual se desarrollara el proyecto.

Mediante Memorando GEOMATICA-EIA-CATI-0552-2024, fechado 9 de
septiembre de 2024, generado por la Direccion de Informacion Ambiental, se
detalla lo siguiente, “Con los datos proporcionados se generé un alineamiento (1)
Respaldo Divisa-La Arena 34.5 kv, con una longitud (23 km+983.055 m), el mismo
se ubica fuera de los limites del SINAP”, lo anterior no concuerda con Ilo
establecido en el Estudio de Impacto Ambiental, que indica que la linea de media
tensién de 34,5 Kv contara de 35 km.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
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a) Aclarar la longitud total de la linea de media tensién 34,5 Kv, objeto del
Estudio de Impacto Ambiental en evaluacion.

b) Presentar cuadro con coordenadas UTM del proyecto y sus componentes

(estos datos deben ser presentados segln lo exigido por el Ministerio de
Ambiente).

3. En el punto 4.3.2.1 Construccion, detallando las actividades que se daran en
esta fase, incluyendo infraestructuras a desarrollar, equipos a utilizar, mano
de obra (empleos directos e indirectos generados), insumos, servicios
basicos requeridos (agua, energia, vias de acceso, transporte publico, otros),
no se detalla la ubicacion del sitio de campamento o patio de almacenamiento de

insumos, materiales, equipos y maquinarias que seran utilizados durante la etapa
de construccién del proyecto.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera.

a) Incluir coordenadas UTM, del poligono del area que sera utilizada como sitio

de campamento o patio de almacenamiento de insumos, materiales, equipos
y maquinarias.

b) Incluir documentacién legal correspondiente a dicha predio: Certificacion de
Propiedad emitida por el Registro Publico con vigencia minima de seis
meses, copia de cédula del propietario; en caso de tratarse de persona
juridica, aportar Certificado de Sociedad con vigencia minima de tres meses,
copia de cédula de Representante Legal. Si el predio no pertenece al

Promotor del proyecto, presentar autorizacién y/o contrato de arrendamiento
notariado.

c) Presentar sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y sociales del
area a utilizar como sitio de campamento y/o almacenamiento de insumos y
equipos.

d) Presentar sintesis de los impactos ambientales y sociales generados en el
sitio de campamento y/o almacenamiento de insumos y equipos, e incluir las
medidas de mitigacién correspondientes para dichos impactos.

4. En el punto 6.1.2 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas
por el Ministerio de Ambiente e incluir las especies exéticas, amenazadas,
endémicas y en peligro de extinciéon) que se ubican en el sitio, se presenta
cuadro con el listado de especies visualizadas en el area de influencia directa,
seguidamente se establece que “En total se midieron 67 arboles pertenecientes a
10 especies, de los cuales 43, 64.2% son Caoba Africana”.

Mediante Nota ASM-010-2024, del 16 de septiembre de 2024, la Agencia de Santa
Maria de la Direcciéon Regional de Herrera, detalla lo siguiente:

> El informe del inventario sélo establece los arboles supuestamente a podar y
talar; no presenta los datos dasométricos.

> Los arboles deben estar marcados para saber cudles seran podados y
talados.

> Los diversos tramos donde estan ubicados los 4arboles deben estar
georreferenciados.

Mediante Nota SEFOR-194-2024, fechada 16 de septiembre de 2024, la Seccidn
Forestal de la Direccion Regional de Herrera, remite el Informe Técnico SEFOR-
040-2024, en el cual detalla lo siguiente:

“Hallazgos:
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> Dentro del area donde se desarrollaré el proyecto iniciando en la
coordenada UTM 534397 E / 898528 N, a la coordenada UTM 535540 E /
897374 N, existen una gran cantidad de arboles que no estan incluidos en
el inventario presentado.

> Que no fue posible encontrar los arboles que fueron presentados dentro
del inventario, ya que no existia una coordenada de referencia para
ubicarlos.

> Que no existia en el trayecto de afectacién por el proyecto denominado:
‘RESPALDO DIVISA- LA ARENA 34,5 KV”, ningun &rbol marcado con las
acciones a realizar (poda, Tala o desrraigue).

Conclusion:

»> El Inventario Forestal presentado en el Estudio de Impacto Ambiental,
numeral 6.1.2, para el desarrollo del proyecto denominado “RESPALDO
DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, debe ser reestructurado, ya que no esté
definido claramente, ni marcado en el campo, las especies de los érboles,
con las acciones a realizar (poda, tala o desrraigue), que describe el
inventario forestal presentado.

» En el Estudio de Impacto Ambiental documento presentado no existe
documento que acredite que el Inventario Forestal fue elaborado por un
profesional idéneo en ciencias forestales, con registro forestal en el
Ministerio de Ambiente, como lo sefiala el Articulo 8 de la Ley 1 del 3
febrero de 1994.”

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Actualizar y presentar el inventario forestal, el cual debera incluir lo
siguiente:

i.  Incluir el inventario forestal completo del alineamiento de la linea
eléctrica de media tension.

ii. Datos dasométricos de las especies inventariadas.

ii. Coordenadas UTM de georreferencia de las especies
inventariadas.

iv. Incluir las acciones a realizar para cada especie inventariada
(podaltala o desrraigue), incluir la marcacién en campo de dichas
acciones en las especies inventariadas.

v.  El inventario forestal debera estar firmado por un profesional
idoneo en ciencias forestales, con registro forestal del Ministerio de
Ambiente, como lo sefiala el articulo 8 de la Ley 1 del 3 febrero de
1994,

5. En el punto 6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de muestreo georreferenciados

y bibliografia (pagina 52), no se detallan los puntos de muestreos
georreferenciados.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
a) Presentar los puntos de muestreos georreferenciados.

6. En el punto 7.1.1. Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento, distribucién étnica y
cultural), migraciones, entre otros (pagina 55 del EslA), Cuadro 7.1 Superficie,
Poblacion y Densidad de poblacién en la Republica, segiin Provincia, Comarca
Indigena, Distrito y Corregimiento: Censos de 1990 a 2010; unicamente se



GOBIERNO NACIONAL | MINISTERIO DE
« CON PASO FIRME + | AMBIENTE

presenta la informacién referente al corregimiento de La Arena, y no presenta los
datos del resto de los corregimientos en los que se ubica el proyecto.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Presentar los datos de poblacién (cantidad, distribuciéon por sexo y edad),
para cada uno de los corregimientos en los que se ubica el proyecto, segin
el Censo del INEC, 2023.

b) Presentar la informacién referente a la distribucion étnica y cultural,
migraciones, solicitadas en el punto 7.1.1 del EslA.

. En el punto 8.2 Analizar los criterios de proteccion ambiental e identificar los
efectos, caracteristicas o circunstancias que presentara o generara la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el area de
influencia, se establece que el proyecto, sélo genera incidencia en el Criterio 1,
acapites a y b, y se detalla que el proyecto no generara incidencia en ninguno de
los factores contemplados dentro de los Criterios 2, 3, 4y 5.

En el punto 8.3 Identificacion y descripcion de los impactos ambientales y
socioeconomicos de la actividad, obra o proyecto, en cada una de sus fases;
para lo cual debe utilizar el resultado del analisis realizado a los criterios de
proteccion ambiental, se presenta el Cuadro denominado “Descripciéon de
impactos ambientales Etapa de Construccion”, en el cual se enlista once (11)
impactos ambientales y socioeconémicos generados por el proyecto en la etapa de
construccion; seguidamente se presenta el Cuadro denominado “Descripcion de
impactos ambientales Etapa de Operacion”, en el cual se establecen tres (3)
impactos para la etapa de operacion.

Basados en el articulo 22 del Decreto N° 1 del 1 de marzo de 2023, en el que se
establece para definir la categoria del Estudio de Impacto Ambiental, se tendran
que analizar los criterios de proteccion ambiental determinando los efectos,
caracteristicas o circunstancias que produce la actividad, obra o proyecto sobre el
area de influencia; y el resultado de este analisis, debera ser integrado a la
identificacion de los impactos ambientales o socioecondémicos producidos en cada
una de sus fases, lo descrito en el punto 8.2 y 8.3 del Estudio de Impacto
Ambiental, no guarda relacién en su totalidad, ya que son mas los impactos
ambientales y socioeconémicos identificados, que la cantidad de factores tomados
en consideracion al momento de realizar el analisis de los Criterios de Proteccion
Ambiental.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Actualizar y presentar el Analisis de los criterios de proteccién ambiental, el
cual debera ser integrado a la identificaciobn de impactos ambientales y
socioecondmicos en las distintas etapas del proyecto, de acuerdo a lo
establecido en el articulo 22 del Decreto Ejecutivo N° 1 del 1 de marzo de
2023.

. En el punto 8.4 Valorizacion de los impactos ambientales y socioeconémicos,
a través de metodologias reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caracter, intensidad, extensiéon, del area, duracion,
reversibilidad, recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre otros. Y en base
a un analisis, justificar los valores asignados a cada uno de los parametros
antes mencionados, los cuales determinaran la significancia de los impactos,
se establece que se identificaron un total de once (11) impactos en la etapa
constructiva y un total de cuatro (4) impactos en la etapa de operacién, sin
embargo, esta informacion difiere del Cuadro denominado ‘“ldentificacion de
impactos en funcién de las fases del proyecto” (pagina 79 del EslA), ya que en
dicho cuadro se identifican un total de tres (3) impactos para la actividad
denominada “Mantenimiento de infraestructura” .

¢/
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Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Actualizar y presentar el Cuadro denominado “Identificacién de impactos en
funcién a las fases del proyecto”, incluyendo la correccion de la ultima
columna, que repite el encabezado “Etapa de Construcciéon”.

b) Aclarar la cantidad de impactos ambientales y socioeconémicos identificados
para la etapa operativa del proyecto.

9. El punto 9.1 Descripcion de las medidas especificas a implementar para
evitar, reducir, corregir, compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondmico, aplicable a cada una de las fases de la actividad, obra o
proyecto, establece lo siguiente: “El objetivo fundamental de este plan es proponer
acciones para la prevencién, mitigacion, minimizacién y compensaciéon para cada
uno de los impactos negativos identificados en este estudio. Esto sera realizado
mediante el disefio y elaboracién de programas conformados por medidas
propuestas para alcanzar el objetivo antes mencionado. 1. Programa de control de
la calidad del aire y ruido; 2. Programa de proteccion de suelos; 3. Programa de
mitigacién al ambiente biolégico; 4. Programa socioecondémico”, sin embargo,
seguidamente incluye el Plan de Manejo Ambiental, los siguientes programas: 9.1.
(a) Programa de control de la calidad del aire y ruido, medidas para el control de la
contaminacién atmosférica y sonora, 9.1. (b) Medidas para el control del aumento
en los procesos erosivos y contaminacién de aguas continentales, 9.1. (c)
Programa Socioeconémico, el EslA no incluye dentro del PMA, el Programa de
mitigacion al ambiente bioldgico.

Por lo antes expuesto:

a) Actualizar y presentar el Plan de Manejo Ambiental, de acuerdo a la
cantidad de impactos ambientales y socioeconémicos identificados, y
aquellos que surjan como respuesta a la pregunta 7 y 8.

10. En el punto 9.1.1 Cronograma de ejecucion, pagina 98 del EslA, se establecen
las medidas de mitigacion vs. las fases de ejecucion del proyecto, sin embargo, el
mismo debe ser actualizado y presentado en funcién de las medidas que se
presenten en la actualizacion del Plan de Manejo Ambiental (pregunta 9).

11. En el punto 9.1.2 Programa de Monitoreo Ambiental, se establece que se
realizaran monitoreos de la calidad de las fuentes hidricas colindantes.

a) Presentar el listado de las fuentes hidricas que seran monitoreadas, con sus
respectivos puntos de coordenadas de muestreos.

12.En el punto 9.6 Plan de Contingencia, se detalla lo siguiente: “El Plan de
Contingencia, con el que contara la empresa promotfora, se ajustara a las
emergencias que puedan ocurrir durante la construccién del proyecto y durante su
ocupacién. Las mismas pueden ser aplicables por los duefios de apartamentos,
una vez ocupado el proyecto,” seguidamente, el Estudio de Impacto Ambiental,
hace referencia a la tenencia de sistemas de tratamiento de aguas residuales.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Aclarar lo referente a temas de apartamentos, sistemas de tratamiento de
aguas residuales, y demas descritos en el Plan de Contingencia.

13. En el punto 9.9 Costo de la Gestion Ambiental, Cuadro denominado “Lista de
precios aproximados de la Gestibn Ambiental”’, no se presenta el total de los
montos enlistados, adicional, no se detallan los costos del Programa de control de
calidad de aire y ruido, medidas para el control de la contaminacién atmosférica y

sonora, tampoco se incluyeron los costos de monitoreos de calidad de agua de las
fuentes hidricas colindantes.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:
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a) Incluir los costos asociados al Programa de contaminacion atmosférica y
sonora, monitoreos de calidad de agua de fuentes hidricas.

b) Presentar el total de los Costos de Gestiéon Ambiental.

14. En el Anexo 14.5, se presentan cincuenta (50) encuestas de percepciéon
ciudadana, en las cuales se detalla que se entrevistaron personas residentes en los
distritos de Parita y Chitré (corregimiento de La Arena), sin embargo, no se
incluyeron encuestas de moradores de los corregimientos de Los Canelos y Santa
Maria Cabecera (distrito de Santa Maria), tampoco se incluyeron encuestas a las
autoridades locales.

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Ampliar la percepcién ciudadana, incluyendo encuestas de los moradores
los corregimientos de Santa Maria y Los Canelos, incluyendo los analisis de
los datos recabados mediante dichas encuestas y gréaficas.

b) Incluir encuestas a las autoridades locales de los tres distritos en los cuales
se desarrollara el proyecto.

15. Mediante Nota SAPB-119-2024, fechada 18 de septiembre de 2024, la Seccién de
Areas Protegidas y Biodiversidad de la Direccion Regional de Herrera, remite el
Informe Técnico N° DRHE-IT-APB-006-2024, el cual establece lo siguiente:

Analisis Técnico:

“Una vez realizada la inspeccién podemos indicar que es un &area totalmente
intervenida, con zonas desprovistas de vegefacién y otras con vegetacion
abundante, la cual es utilizada por la fauna urbana y silvestre para realizar sus
actividades cotidianas de traslado, forrajeo (alimentacién) y reproduccién, por lo
que es prudente dar de conocimiento sobre la existencia de un corredor biolégico
establecido en la zona que adjuntamos coordenadas y que actualmente utilizan las
tfropas de primates no humanos de la especie Alouatta palliata trabeata, como
muchas olras especies, que migran en busca de agua, refugio y forrajeo (ciruelas y
mango) principalmente en la época seca, siendo dos tropas las cuales convergen
en este punto donde tiene acceso a estas frutas, y las cuales se ven obligadas a
utilizar las lineas telefénicas areas para lograr la conectividad entre los arboles
frutales que se usan como cercas vivas en fincas de la zona, esto debido a la
perdida de hébitat natural en esta region, y que durante el recorrido exactamente
en este punto se realizara un cruce del tendido eléctrico del lado del patio de
depdsito que mantiene la empresa Naturgy hacia la mano contraria, por lo que es
de suma importancia que la promotora indique que medidas de mitigacion va a
aplicar en esta zona en especifico para la proteccion del corredor bioldgico,
manteniendo y permitiendo el flujo de paso de las especies para que realicen sus
actividades cotidianas antes mencionadas y en particular la proteccién de esta
especie considerando que es una especie endémica exclusiva de la zona de
Azuero y que esta catalogada en peligro de extinciéon en la Resolucién N° DM-
0657-2016, del 29 de diciembre de 2016 que establece “El proceso para la
elaboracion y revision periédica del listado de las especies de fauna y flora
amenazadas de Panama, y se dictan otras disposiciones”. Y que ademas ya
existen antecedentes en esta zona de accidentes eléctricos (electrocucién) en esta
especie.

Como se mencioné con anterioridad al Ing. Séanchez adicional al paso de fauna
establecido por la fauna silvestre, existen dos (2) pasos de fauna instalados por la
empresa encargada del ensanche de la avenida Presidente Belisario Porras, por lo
que es necesario igualmente en estos sitios se minimicen los impactos por tala y
poda en estas zonas e indiquen que medidas de mitigacién estableceran en las
mismas...

Recomendaciones:
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> Previo a la aprobacién del proyecto requerimos se nos solicite el visto bueno

de las medidas de mitigacion a implementar para no afectar la fauna y flora
existente en area a desarrollar.

» Solicitar un plan de rescate y reubicacion de fauna. ”

Por lo antes expuesto, el Promotor debera:

a) Detallar medidas de mitigacion a implementar para no afectar la fauna,
indicando el responsable de implementacion de dichas medidas y el
cronograma de cumplimiento de las mismas.

Adicional, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de
la nota, sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente,

segun lo establecido en el articulo 62 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de
2023.

Cordialmente;

12 UNMIAMBIENTE
Ing. Enilda Medina DIRECCION REGIONAL
Directora Regional DE HERRERA

C.c.: Expediente
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Ingeniera

Enilda Medina

Directora Regional - Encargada
Ministerio de Ambiente - Herrera

DIR-SJ-766-24
26 de septiembre de 2024

Mediante esta nota, Yo Cinthya Elizabeth Camargo Saavedra, mujer de nacionalidad panamefia, mayor de
edad, portadora de cédula de identidad personal N.2 8-442-715, representante legal de la Sociedad
Andénima denominada Empresa de Distribuciéon Eléctrica Metro Oeste, S.A (EDEMET, S.A), la cual se
encuentra debidamente inscrita a Ficha 340436, Rollo 57983 e imagen 002 de la Seccion Micropeliculas

(Mercantil) del Registro Publico, me doy por notificada para retirar la nota aclaratoria DRHE-SEIA-1277-
2024 del Proyecto Respaldo Divisa — La Arena 34.5kV.

Por este medio autorizo a Aaron Sanchez con cédula personal N° 2-737-170 para que en mi nombre retire
las notas o resoluciones del mencionado proyecto.

Agradeciendo su amable atencion, —_—
Atentamente

Por:
‘?-ev

Lic. Cinthy# Camgrgo Saavedra .
Represerftante lfegal
Empresa de Distribucion Eléctrica Metro Oeste (EDEMET S.A).

Yo, Ledo. Souhail M. Kalwa=y Cigarruista, Notario Publico

Duscatimo de! Circuto ce 2-amd, con césuls de ‘centidad
No,B-722-2125. -

CERTIFICO:

Que las firmas anteno-es son 3uénncas pues han sida recanocidas
por los firmantes como suya.
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REPUBLICA DE PANAMA

TRIBUNAL ELECTORAL [}
Aaron Agustin %ﬂp

- Sanchez Pascual i

- NOMBRE USUAL:

. FEGHA DE NAGIMIENTO: 13-ABR-1998
LUGAR DE NAGIMIENTO: COCLE, PENONOME
SEXO:M DONANTE  TIPO DE SANGRE:
‘EXPEDIDA: 27-FEB-2020 EXPIRA: 27-FEB-2030
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Ingeniera

Enilda Medina
Directora Regional
Ministerio de Ambiente - Herrera — mm—
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Zid-2024
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DIR-SJ-847-24
16 de octubre de 2024

A través de la presente la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A., Sociedad
Anonima, persona juridica registrada en (Mercantil) Folio N° 340436 (S) desde el jueves 22 de enero
de 1998, vigente y representada por CINTHYA CAMARGO mujer, panamefia, mayor de edad, con
cédula de identidad personal N.2 8-442-715, con domicilio en el Edificio 812, avenida Didgenes de
La Rosa, Albrook, corregimiento de Ancon, distrito de Panama, Republica de Panama; con nimeros
de teléfono 315-7222 /6593-1925 y direccién electrénica rmontenegroe@naturgy.com/;
presentamos para su evaluacion las respuestas que atienden a la nota DRHE-SEIA-1277-2024, que
guarda relacién al Estudio de impacto Ambiental, Categoria |, que corresponde a un proyecto del
sector Suministro de Electricidad denominado “Respaldo Divisa-La Arena 34,5 kv”, consta de un

alineamiento de 35 km de longitud, a desarrollarse a lo largo de la servidumbre vial de la carretera
Divisa-Chitré, Provincia de Herrera.

Este documento ha sido elaborado de acuerdo con lo dispuesto en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1
de marzo de 2023 que reglamenta el Capitulo Il del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el
proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental y se dictan otras disposiciones y su modificacion
mediante el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024.

Los consultores responsables son: Roberto Caicedo con registro de consultor DEIA-IRC-040-2021 y
Mixia Murillo con registro de consultor DEIA-IRC-010-2023.

Esimportante sefialar que hemos asignado a Aaron Sanchez, como contacto de requerirse cualquier
informacién con respecto al referido estudio; localizable al teléfono celular 6932-7912, correo
electrénico rmontenegroe@naturgy.com.

. .. sounail M. halwery Cigarruista, ‘-‘:f Bt
AgradECIendo @ stenconale presente Eouc:iiﬁno gel Circuo c€ ra-emé, con cédu i o2 COF ndad
22.2125.
b CERTIFICO:

Atentamente, pues han 5'do recenccidas

Que las firmas gnigniores son auténncas

por los firmantes como Suya. 2 1 OQT/ZUZq'

Panama,
/” 4 /4
Lic. Cinthya Camargo Saayedra . QL
v é & Ltde, S0 aubﬂ Halwany ngarrmsta s Wi
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Representangé Legal
Empresa/ckf istribuci_ n Eléctrica Metro-Oeste (EDEMET, S.A.)
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] DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 31 de Octubre de 2024
DRHE- SEIA-137-2024

ingeniero

Anastacio Gonzalez

Jefe de la Seccion Forestal
Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D

Ingeniero Gonzalez:

Le informamos que en la pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en
Consuiltar), esta disponible la informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto denominado: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV”, a
desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria Cabecera, Potuga,
Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré, provincia de

Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
METRO-OESTE, S.A.

Tal como lo dispone el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacion (Afio): 2024

Fecha de Tramitacién (Mes): SEPTIEMBRE

Cordialmente; e

Lic. l;gis Pefia s'“éigﬁfchO?i REGIONAL Dkaﬁsr:ﬁf\ﬁi
Jefe de la Seccion de Evaluacion | DEPARTAMENTO DE EVALUACION G
de Impacto Ambiental 1 IRASTO AMBIENTAL: [

T

C.c.: Expediente

20
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 31 de Octubre de 2024
DRHE- SEIA-138-2024
Ingeniero
Manuel Lépez
Jefe de Agencia de Santa Maria
Ministerio de Ambiente - Herrera
E. S. D.

Ingeniero Lépez:

Le informamos que en Ia pagina web http://prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacién y hacer click en
Consultar), esta disponible la informacién aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental

Tal como lo dispone el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le
agradecemos emitir sy informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024

Fecha de Tramitacion (Afo): 2024 2( l Ro) (/’Zé L
Fecha de Tramitacién (Mes): OCTUBRE /. B g
Cordialmente; N
RS ..
Vs [ U MIAMBIENTE

Y G | DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
Lic. Luis Pefia | DIRECCION REGION =
Jefe de la Seccion de Evaluacion DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE
de Impacto Ambiental IMPACTO AMBIENTAL

C.c.: Expediente
LP/yb

#
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Chitré, 31 de Octubre de 2024
DRHE- SEIA-139-2024

Ingeniero

Ariel Sandoval

Jefe de la Seccion de Areas Protegidas y Biodiversidad
Ministerio de Ambiente - Herrera

E. S. D.

Ingeniero Sandoval:

Le informamos que en la pagina web http:/prefasia.miambiente.gob.pa/consultas/
(Ingresar Numero de Expediente, Ingresar Mes de Tramitacion y hacer click en
Consultar), esta disponible la informacion aclaratoria del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | del proyecto denominado: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV, a
desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria Cabecera, Potuga,
Paris, Parita Cabecera y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitré, provincia de

Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
METRO-OESTE, S.A.

Tal como lo dispone el articulo 9 del Decreto Ejecutivo No.1 de 01 de marzo de 2023,
modificado por el articulo 4 del Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

No de expediente: DRHE-I-E-24-2024
Fecha de Tramitacién (Afio): 2024
Fecha de Tramitacién (Mes): SEPTIEMBRE

Cordialmente;

Dﬁﬁ | MiAMBIENTE

Lic. Luis Pena ii,m,,,{.EON REGIONAL DE HERRERS 1
Jefe de la Seccién de Evaluacién OEPARTAMENTO DE EVALUACION DE |
de Impacto Ambiental MAPACTO AMBIENTAL

et iy

C.c.: Expediente

LP/yb
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31/10/24, 12:15 p.m. SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EslA "RESPALDO DIVISA-LAARENA 34,5 KV" : Yuria Yasmin Benitez - ...

73

Outlook

SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Desde Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>
Fecha Jue 10/31/24 12:14 PM
Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

CC  Luis Pefa <Ipena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

mj 3 archivos adjuntos (2 MB)

Formulario EslA Respaldo Divisa-La Arena 34,5 Kv.docx; Ubicacion EslA Respaldo Divisa-La Arena 34,5 Kv.pdf; Proyecto Respaldo
Divisa - La Arena 34.5 - COORDENADAS.csv;

Buenas tardes:

Por este medio, solicitamos verificacion de coordenadas del EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5
KV", cuyo Promotor es "EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.", en funcién de
la informacion aclaratoria presentada por el Promotor.

Adjunto:
* Coordenadas en formato Excel

* Mapa de ubicacion del proyecto
* Formulario de solicitud de verificacién de coordenadas.

Atenta a sus comentarios.

about:blank 171
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DIRECCION REGIONAL DE HERRERA
SECCION FORESTAL

Chitré, 01 de noviembre de 2024
DRHE — SEFOR - 228 — 2024

Licenciado

LUIS C. PENA

Jefe de Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental.
Ministerio de AMBIENTE - Herrera

E. S. D.

Licenciado Pena:

Referente a lo expuesto en la nota DRHE-SEIA-137-2024, fechada Chitré, 31 de
octubre de 2024, recibida en la Seccion Forestal el dia 31 de octubre de 2024, donde
nos indica de la respuesta a la primera informacién aclaratoria del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5
KV", a desarrollarse en los corregimientos de Los Canelos, Santa Maria cabecera,
Potuga, Paris, Parita cabecera, y La Arena, distritos de Santa Maria, Parita y Chitre,
provincia de Herrera, cuyo promotor es la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.

Tenemos a bien hacer de su conocimiento que las aclaraciones presentadas
referente al numerar 6.1.2., (Inventario Forestal), son aceptables y el inventario
forestal presentado en la nota aclaratoria, reGine la informacién técnica necesaria,
como lo plasma el profesional Forestal Idéneo, con registro Forestal de MIAMBIENTE
(Ing. Diomedes A. Vargas Torres), que firma y estampa su sello de idoneidad en el
documento.

Atentamente,

(sthlEs CONSE.O TECNICO NACIONAL
DE AGRICULTURA

%}J&i's ANASTACIOGONATEZ VO T~y

. MGTER.ENC AMZ £*."-_
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"ING. ANASTACIO GONZALEZ M e
Jefe Seccion Forestal
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@l Outlook

RV: SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5
KVII

Desde Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Mié 13/11/2024 13:27

Para Francisco Miguel Cortez Rodriguez <fmcortez@miambiente.gob.pa>

@j 2 archivos adjuntos (18 MB)
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0655-2024-Firmada.pdf; DRHE-I-E-24-2024 - RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV_2.pdf;

De: Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 7 de noviembre de 2024 9:13

Para: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: RE: SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EsIA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Buen dia adjunto nota y mapa de la solicitud de verificacién, una vez recibida me confirma por favor

gracias.

De: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 31 de octubre de 2024 3:55 p. m.

Para: Moisés Antonio Barragan Monroy <mbarragan@miambiente.gob.pa>

Cc: Yashira Neydee Mena Guevara <ymena@miambiente.gob.pa>

Asunto: RV: SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Buenas tardes
Por favor asignar al técnico Moisés Barragan.

Es un seguimiento

De: Yuria Yasmin Benitez <ybenitez@miambiente.gob.pa>

Enviado: jueves, 31 de octubre de 2024 12:14

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>

Cc: Luis Pefia <lpena@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Asunto: SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS EslA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV"

Buenas tardes:

15

11/20/2024, 9:59 a. m.



Firefox https://outlook.office.com/mail/inbox/id/AAQkADIWZjMOYjRKL...

Por este medio, solicitamos verificacién de coordenadas del EsIA "RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 a‘
KV", cuyo Promotor es "EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA METRO-OESTE, S.A.", en funcion de

la informacién aclaratoria presentada por el Promotor.

Adjunto:

e Coordenadas en formato Excel
e Mapa de ubicacién del proyecto
e Formulario de solicitud de verificacién de coordenadas.

Atenta a sus comentarios.

Yuria Yasmin Benitez |
Herrera
(507) 500-0855 | | ybenitez@miambiente.gob.pa
- Direccién: Calle Diego Dominguez, Edif. 804
. - Albrook, Ancdn, Panamd, Rep. de Panamad
GOBIERNO NACIONAL Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos
= CON PASO FIRME = en nuestro Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex |
MINISTERIO DE AMBIENTE Siguenos en
Favor recordar su responsabilidad con el medio
ambiente antes de imprimir este documento.
Please remember your responsibility with the environment

before printing this document.

2de?2
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11/20/2024, 9:59 a. m.



DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATI

@%0655-2024

s

A,
De: DIEGO E“FABR PERSCKY
Director de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 31 DE OCTUBRE DE 2024

Proyecto: “RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: YURIA BENITEZ
Provincia: HERRERA Direccidon Regional de: HERRERA
Distritos: SANTA MARIA, PARITA, CHITRE

Corregimientos: LOS CANELOS, SANTA MARIA CABECERA, POTUGA. PARIS.
PARITA CABECERA Y LA ARENA.

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dfa 31 de octubre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5
KV, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un alineamiento (1): Respaldo Divisa-La Arena

34.5 kv, con una longitud (33 Kim + 484.219 m), el mismo se ubica fuera de los limites del
SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, el alineamientos se ubica en
las categorias de “Afloramiento rocoso y tierra desnuda”, “Area poblada”, “Arroz”,
“Bosque latifoliado mixto secundario”, “Cafia de aziicar”, “Infraestructura”, “Maiz”,
“Otro cultivo anual”, “Pasto”, “Rastrojo y vegetacién arbustiva”, “Superficie de
agua”, “Vegetacién baja inundable” y segin la Capacidad Agroldgica, los alineamientos
se ubican en el Tipo II (Arable, algunas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion moderada), Tipo III (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las
plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas), Tipo IV (Arable, muy severas
limitaciones en la seleccién de plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas cosas).

Técnico responsable: Moisés Barragan

Fecha de respuesta: 07 DE NOVIEMBRE DE 2024
Adj; Mapa
DF/aodgc/mb

CC: Departamento de Geomatica.
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* CON PASO FIRME * DISTRITO DE SANTA MARIA, PARITA, CHITRE, PROVINCIA DE HERRERA - RESPALDO DIVISA-LA ARENA 34,5 KV.
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Sistema de Referencla Espacial:
Sislema Geodésico Mundial de 1984
Proyeccitn Unlversal Transversal de Mercator
Zona 17 Norte
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